

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
08/2025

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                                                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO           |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
|                                                                                          |                  | (a)                 | (b)                 | c=(b-a)         |
| RECEITAS CORRENTES                                                                       | 36.829.900,00    | 39.237.691,59       | 28.154.594,34       | - 11.083.097,25 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 2.007.018,00     | 2.462.808,00        | 2.823.351,07        | 360.543,07      |
| Impostos                                                                                 | 1.292.418,00     | 1.748.208,00        | 2.470.466,80        | 722.258,80      |
| Taxas                                                                                    | 701.600,00       | 701.600,00          | 352.884,27          | - 348.715,73    |
| Contribuição de Melhoria                                                                 | 13.000,00        | 13.000,00           | 0,00                | - 13.000,00     |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                 | 498.800,00       | 498.800,00          | 216.772,05          | - 282.027,95    |
| Contribuições Sociais                                                                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico                                        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Contribuição de Iluminação Pública                                                       | 498.800,00       | 498.800,00          | 216.772,05          | - 282.027,95    |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 201.822,00       | 419.823,59          | 838.088,28          | 418.264,69      |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 15.000,00        | 15.000,00           | 3.000,71            | - 11.999,29     |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 186.822,00       | 404.823,59          | 835.087,57          | 430.263,98      |
| Receita de Concessões e Permissões                                                       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Compensações Financeiras                                                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Receita de Cessão de Direitos                                                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                                     | 121.500,00       | 121.500,00          | 0,00                | - 121.500,00    |
| Receita da Produção Vegetal                                                              | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Receita da Produção Animal e Derivados                                                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Outras Receitas Agropecuárias                                                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 121.000,00       | 121.000,00          | 0,00                | - 121.000,00    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                 | 33.879.760,00    | 35.613.760,00       | 24.240.437,72       | - 11.373.322,28 |
| Transferências da União e de suas Entidades                                              | 18.529.515,00    | 19.507.515,00       | 13.494.189,28       | - 6.013.325,72  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                     | 12.905.315,00    | 13.381.315,00       | 8.558.589,26        | - 4.822.725,74  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                                        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Transferências de Instituições Privadas                                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                           | 2.444.930,00     | 2.724.930,00        | 2.187.659,18        | - 537.270,82    |
| Transferências do Exterior                                                               | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Transferências de Pessoas                                                                | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados                               | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Demais Transferências Correntes                                                          | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital                                           | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00            |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                | 0,00             | 0,00                | 35.945,22           | 35.945,22       |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
08/2025

|                                                                       |               |               |               |                 |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| RECEITAS DE CAPITAL                                                   | 120.100,00    | 29.629.382,74 | 12.391.631,47 | - 17.237.751,27 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Operações de Crédito Internas                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Operações de Crédito Externas                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                     | 120.100,00    | 120.100,00    | 0,00          | - 120.100,00    |
| Alienação de Bens Móveis                                              | 120.100,00    | 120.100,00    | 0,00          | - 120.100,00    |
| Alienação de Bens Imóveis                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Alienação de Bens Intangíveis                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                             | 0,00          | 29.509.282,74 | 12.391.631,47 | - 17.117.651,27 |
| Transferências da União e de suas Entidades                           | 0,00          | 13.319.537,94 | 4.848.581,68  | - 8.470.956,26  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  | 0,00          | 16.189.744,80 | 7.543.049,79  | - 8.646.695,01  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências de Instituições Privadas                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências do Exterior                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências de Pessoas                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Integralização do Capital Social                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Demais Receitas de Capital                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)                                             | 36.950.000,00 | 68.867.074,33 | 40.546.225,81 | - 28.320.848,52 |
| REFINANCIAMENTO (II)                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Operações de Crédito Internas                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Mobiliária                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Contratual                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Operações de Crédito Externas                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Mobiliária                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Contratual                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)                         | 36.950.000,00 | 68.867.074,33 | 40.546.225,81 | - 28.320.848,52 |
| DÉFICIT (IV)                                                          | 0,00          | 8.001.724,11  | 416.935,27    | - 7.584.788,84  |
| TOTAL (V) = (III + IV)                                                | 36.950.000,00 | 76.868.798,44 | 40.963.161,08 | - 35.905.637,36 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais) | 0,00          | 8.001.724,11  | 8.001.724,11  | 0,00            |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Superávit Financeiro                                                  | 0,00          | 8.001.724,11  | 8.001.724,11  | 0,00            |
| Reabertura de créditos adicionais                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
08/2025

| DESPESAS<br>ORÇAMENTÁRIAS                              | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS<br>EMPENHADAS<br>(f) | DESPESAS<br>LIQUIDADAS<br>(g) | DESPESAS<br>PAGAS<br>(h) | SALDO DA<br>DOTAÇÃO<br>(i) = (e-f) |
|--------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                                     | 31.604.500,00             | 35.870.579,36                | 22.177.076,55                 | 21.597.964,63                 | 20.989.702,13            | 13.693.502,81                      |
| PESSOAL E ENCARGOS<br>SOCIAIS                          | 15.376.500,00             | 15.817.343,79                | 10.461.918,55                 | 10.448.611,87                 | 10.307.720,48            | 5.355.425,24                       |
| JUROS E ENCARGOS DA<br>DÍVIDA                          | 465.000,00                | 575.000,00                   | 446.701,00                    | 446.701,00                    | 446.701,00               | 128.299,00                         |
| OUTRAS DESPESAS<br>CORRENTES                           | 15.763.000,00             | 19.478.235,57                | 11.268.457,00                 | 10.702.651,76                 | 10.235.280,65            | 8.209.778,57                       |
| DESPESAS DE CAPITAL                                    | 4.976.000,00              | 40.628.719,08                | 18.786.084,53                 | 16.225.445,20                 | 16.173.887,80            | 21.842.634,55                      |
| INVESTIMENTOS                                          | 4.131.000,00              | 39.618.619,08                | 17.996.624,34                 | 15.435.985,01                 | 15.384.427,61            | 21.621.994,74                      |
| INVERSÕES<br>FINANCEIRAS                               | 45.000,00                 | 10.100,00                    | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 10.100,00                          |
| AMORTIZAÇÃO DA<br>DÍVIDA                               | 800.000,00                | 1.000.000,00                 | 789.460,19                    | 789.460,19                    | 789.460,19               | 210.539,81                         |
| RESERVA DE<br>CONTINGÊNCIA                             | 369.500,00                | 369.500,00                   | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 369.500,00                         |
| SUBTOTAL DAS<br>DESPESAS (VI)                          | 36.950.000,00             | 76.868.798,44                | 40.963.161,08                 | 37.823.409,83                 | 37.163.589,93            | 35.905.637,36                      |
| AMORTIZAÇÃO DA<br>DÍVIDA/REFINANCIAMENT<br>O (VII)     | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Amortização da Dívida<br>Interna                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Dívida Mobiliária                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Outras Dívidas                                         | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Amortização da Dívida<br>Externa                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Dívida Mobiliária                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| Outras Dívidas                                         | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |
| SUBTOTAL COM<br>REFINANCIAMENTO (VIII) =<br>(VI + VII) | 36.950.000,00             | 76.868.798,44                | 40.963.161,08                 | 37.823.409,83                 | 37.163.589,93            | 35.905.637,36                      |
| SUPERÁVIT (IX)                                         | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 2.722.815,98                  | 3.382.635,88             | 0,00                               |
| TOTAL (X) = (VII + IX)                                 | 36.950.000,00             | 76.868.798,44                | 40.963.161,08                 | 40.546.225,81                 | 40.546.225,81            | 35.905.637,36                      |
| RESERVA DO RPPS                                        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                               |